平湛统〔2023〕14号
区委统战部 区工商业联合会

关于印发《2023年湛河区光彩助学

活动实施方案》的通知

各乡（街道）、区工商联党组：

现将《2023年湛河区光彩助学活动实施方案》印发给你们。请结合实际，抓好活动的组织实施。

中共湛河区委统战部   湛河区工商业联合会

2023年7月11日

2023年湛河区光彩助学活动
实  施  方  案

 为大力弘扬企业家精神，引导民营企业积极履行社会责任，承传“光彩精神”，树立良好的公众形象，根据《中共平顶山市委统战部2023年工作要点》（平统文〔2023〕1号）和《关于印发<2023年平顶山市光彩助学暨第八届“感动鹰城·十大光彩助学人物”评选活动实施方案>的通知》（平统文〔2023〕18号）工作部署，制定2023年湛河区光彩助学活动实施方案如下：
一、指导思想及原则

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于民营经济重要论述，紧紧围绕民营经济“两个健康”主题，引导广大民营经济人士做到富而有责、富而有义、富而有爱，鼓励民营企业和民营企业家向贫困学子伸出援手，资助贫困学生完成学业，以践行社会责任支撑企业品牌建设，在全社会形成尊重创业者、尊重企业家的良好氛围。光彩助学活动要与“万企兴万村”行动相结合，捐助资金重点向易返贫致贫户（监测对象）学生倾斜。按照积极引导、坚持自愿、好事办好的原则，由捐助者自主选择捐助对象，或由各乡（街道）推荐捐助对象。
二、参与范围及原则

全区非公有制经济人士、民营企业，按照积极引导、坚持自愿、好事办好的原则，由捐助者自主选择捐助对象，或由乡（街道）推荐捐助对象。
三、方法与步骤
捐助活动以各乡（街道）为单位自行组织并总结上报，区委统战部、区工商联不经手资金。具体步骤及时间安排：
（一）宣传发动阶段（7月11日-7月16日）
区工商联下发通知及相关登记表，研究落实工作方案，安排部署具体工作。
（二）调查摸底阶段（7月17日-8月10日）

由区委统战部、区工商联负责与乡（街道）联系，开展摸底调查，各乡（街道）填报“光彩助学登记表”确定捐助对象。光彩助学活动要与“万企兴万村”行动紧密结合，捐助资金要尽可能向易返贫致贫户（监测对象）学生倾斜，在表格上注明是否易返贫致贫户（监测对象）子女，在总结光彩助学活动时，要单独统计捐助易返贫致贫户（监测对象）的人数、金额。
（三）举行捐助仪式（具体时间另行通知）

各乡（街道）选派代表参加全区统一战线光彩助学捐助仪式。
四、有关要求
（一）加强组织领导。光彩助学活动是民营经济人士、民营企业奉献爱心、彰显担当、回报社会的重要举措。区委统战部、区工商联要切实履行牵头协调职责，强化组织领导，确保光彩助学活动深入扎实开展。
（二）增强帮扶实效。各乡（街道）要多渠道准确掌握困难学生家庭困难的真实情况，在做到易返贫致贫户（监测对象）新入学大学生光彩助学全覆盖基础上，协助推荐捐助对象，确保帮扶公平、公正。

（三）营造浓厚氛围。光彩助学活动是全区统一战线的品牌活动。要加大宣传力度，在民营企业积极履行社会责任之时，给民营企业更多真诚关心，提供更多贴心服务，为业家干事创业创造良好环境。
附件：1.光彩助学登记表
2.光彩助学情况统计表

附件1

光彩助学登记表
                                        年  月  日

	姓名

	性别

	年龄

	户籍地

	电话

	毕业学校

	录取院校

	家庭住址

	是否易返贫致贫户（监测对象）

	父亲

	单位及职业

	母亲

	单位及职业

	家
庭

情

况

	所 在
村（社区）

意 见
	月  日
	乡（街道）

意 见
	月  日

附件2
​​​_________乡（街道）光彩助学情况统计表
年  月  日

	出资单位
	负责人
	金额（元）
	资助学生数
	易返贫致贫户（监

测对象）子女人数
	易返贫致贫户（监测

对象）子女金额（元）

- 6 -